
KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác Bình đẳng giới năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 01/VSTBPN&BĐG ngày 04 tháng 04 năm 2025 

của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố về hướng dẫn triển 

khai công tác bình đẳng giới năm 2025; 

Căn cứ Công văn số 2703/SGDĐT-TCCB ngày 19 tháng 5 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới 

năm 2025;   

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT Trung Lập xây dựng Kế hoạch triển 

khai triển khai công tác Bình đẳng giới năm 2025 với nội dung như sau: 

I. Mục đích - yêu cầu 

- Nhà trường tổ chức và phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Luật 

Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thực hiện Nghị định 70/2008/NĐ-CP 

ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật 

Bình đẳng giới; Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/05/2009 của Chính phủ; 

Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới theo hướng dẫn của Sở 

Giáo dục và Đào tạo. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về trách nhiệm của nhà trường về bình đẳng 

giới và các biện pháp bảo đảm bình đẳng giới tại đơn vị. Nhằm nâng cao hiệu quả 

quản lý về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Triển khai các hoạt động truyền thông thiết thực, hiệu quả, đặc biệt huy động 

nam giới tham gia hành động thúc đẩy bình đẳng giới vì lợi ích chung của cả nam 

và nữ trong phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã 

hội, bình đẳng giới và phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Nhằm nhận thức đúng, đủ về tầm quan trọng của thúc đẩy bình đẳng giới 

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.  

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện nghiêm theo kế hoạch 

triển khai của nhà trường về công tác bình đẳng giới năm 2025. 

II. NỘI DUNG  

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện 

- Chi ủy Chi bộ lãnh chỉ đạo chính quyền và các đoàn thể triển khai hiệu 

quả trong triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch về bình đẳng 
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giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới 

trong ngành, lĩnh vực giai đoạn 2020 - 2024. 

- Nhà trường chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các giải 

pháp để khắc phục những tồn tại và triển khai thực hiện hiệu quả hơn trong tình 

hình mới. Thực hiện hiệu quả Quyết định số 2568/QĐ-UBND ngày 23 tháng 5 

năm 2017 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phòng ngừa và ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 

2020 và tầm nhìn đến năm 2030”; Kế hoạch số 3431/KH-UBND ngày 15 tháng 

10 năm 2021 về “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí 

lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030”; 

Quyết định số 3640/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2022 về ban hành Kế 

hoạch triển khai thực hiện “Chiến lược, Chương trình quốc gia về bình đẳng giới 

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên địa bàn Thành phố Hồ 

Chí Minh giai đoạn đến năm 2030”; Quyết định số 1844/QĐ-UBND ngày 27 

tháng 5 năm 2024 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình hành 

động quốc gia về phụ nữ, hòa bình và an ninh trên địa bàn Thành phố Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2024 – 2030” và Công văn số 22/CV-VSTBPN&BĐG ngày 08 

tháng 9 năm 2022 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Bình đẳng giới Thành phố về 

“Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030”. 

- Tăng cường trách nhiệm của Hiệu trưởng trong việc quản lý nhà nước về 

bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên 

cơ sở giới tại đơn vị. Bố trí, phân công nhân sự phụ trách công tác bình đẳng giới; 

Chủ động tổ chức, phối hợp tổ chức tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao nhận 

thức về bình đẳng giới. 

2. Triển khai thực hiện Tháng hành động năm 2025 

2.1. Nội dung: “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng 

phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2025”. 

2.2. Triển khai thực hiện 

- Căn cứ điều kiện thực tế và thế mạnh nguồn lực sẵn có tại trường để triển 

khai các hoạt động thiết thực. Trong quá trình triển khai có thể gắn với các hoạt 

động khác tạo hiệu ứng truyền thông sâu rộng, truyền cảm hứng cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và đặc biệt là huy động nam giới tham gia hành động 

thúc đẩy bình đẳng giới vì lợi ích chung của cả nam và nữ trong phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới. 

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã 

hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, 

xâm hại cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và đặc biệt là nữ giới. 
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- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với nữ giới 

nhất là học sinh nữ. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử 

lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với nữ giới và đặc biệt là học sinh nữ. 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của tháng hành động cần 

tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh, đàm bảo an toàn, phù hợp với 

tình hình thực tế của nhà trường. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng 

ứng tháng hành động. 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. 

- Lồng ghép các nội dung về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở 

giới trong chương trình dạy và học của nhà trường, hoạt động truyền thông trực 

tiếp và trực tuyến cho phù hợp với độ tuổi học sinh; có sự tham gia của lãnh đạo, 

Chủ tịch Công đoàn, Trợ lý thanh niên, Bí thư Chi đoàn giáo viên trong nhà trường, 

thúc đẩy bình đẳng giới vì lợi ích chung của cả nam và nữ trong phòng, chống bạo 

lực trên cơ sở giới, tạo sự thay đổi trong nhà trường và xã hội. 

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong chỉ đạo triển khai phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; kiểm tra và xử lý các vụ việc bạo lực 

khi nhận được phản ánh từ giáo viên, cha mẹ học sinh và học sinh. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, internet trong truyền thông phòng 

ngừa, ứng phó xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới như: tọa đàm, tập huấn, đối thoại, giao 

lưu nghệ thuật, sự kiện, các hoạt động thể thao, văn nghệ, thảo luận nhóm. 

III. THỰC HIỆN CHẾ ĐỘ THỜI GIAN BÁO CÁO 

Thực hiện chế độ thời gian báo cáo định kỳ và đột xuất về kết quả thực hiện các 

mục tiêu, chỉ tiêu và hoạt động về bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên 

cơ sở giới tại nhà trường theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai triển khai công tác Bình đẳng giới năm 2025 

của Trường THPT Trung Lập./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng TCCB Sở Giáo dục (để báo cáo); 

- Các Phó Hiệu trưởng (để thực hiện); 

- Ban tư vấn (để thực hiện); 

- Trợ lý thanh niên (để thực hiện); 

- BCH Chi đoàn giáo viên (để thực hiện); 

- GVCN (để thực hiện); 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG   

 

 

  

 

 

Nguyễn Văn Khoa  
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